
  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 1 di 4 

 

ORDINANZA N. 22 DEL 06/08/2025 
Settore proponente: UFFICIO POLIZIA LOCALE  

 
OGGETTO: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA, ANCHE PER ASPORTO, 

DI BEVANDE DI QUALSIASI NATURA IN CONTENITORI DI VETRO IN 
OCCASIONE DELLA TRADIZIONALE   "FIERA D’AGOSTO-XIII° 
FESTIVAL DEL RISO"  IN PROGRAMMA DAL 23/8 AL 26/8/2025 (27/8/2025 
IN CASO DI MALTEMPO).  

 
 

   Il Sindaco  
 

PREMESSO che  dal 23 al 26 agosto 2025 il centro abitato di Castel d’Ario verrà interessato dallo 
svolgimento della tradizionale Fiera d’Agosto – XIII° Festival del Riso organizzata dalla locale 
PRO.LOCO in collaborazione con l’Amministrazione Comunale; 

 

ATTESO che la suddetta festa richiamerà nel centro abitato un considerevole afflusso di persone;   

 

CONSIDERATO che l’affluenza di un considerevole flusso di persone implica l’insorgere di 
problematiche meritevoli della massima attenzione e quindi comporta la necessità di adottare 
opportuni provvedimenti volti alla tutela di tutti gli aspetti di pubblico interesse coinvolti, inclusi 
quelli connessi all’ordine e alla sicurezza e che, pertanto, è opportuno prevenire i possibili danni 
derivanti da un uso improprio di tutti i contenitori di vetro, nonché la dispersione, nelle aree di 
consumo delle stesse, di numerose bottiglie di vetro che, in caso di frantumazione, potrebbero 
costituire una seria fonte di pericolo per l’incolumità delle persone; 

 
VISTO l’art. 70 della L.R. 6/2010 che, in ogni caso, dispone quanto segue:  "(Limitazioni all'esercizio 
dell'attività) 

La somministrazione di bevande aventi un contenuto alcolico superiore al 21 per cento del 
volume non è consentita negli esercizi operanti nell'ambito di impianti sportivi, fiere, complessi 
di attrazione dello spettacolo viaggiante installati con carattere temporaneo nel corso di sagre o 
fiere, e simili luoghi di convegno, nonché nel corso di manifestazioni sportive o musicali 
all'aperto. 
Il Sindaco con propria ordinanza, sentito il parere della commissione di cui all'articolo 78, può 
temporaneamente ed eccezionalmente estendere tale divieto alle bevande con contenuto alcolico 
inferiore al 21 per cento del volume" 

 

RITENUTO opportuno, prevenire situazioni di criticità per l’ordine e la sicurezza pubblica che si 
potrebbero determinare nelle aree di svolgimento delle stesse, tutelare la salute e l’incolumità delle 
persone nelle aree pubbliche o private aperte al pubblico indistinto interessate dagli eventi e

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniela Castro e stampato il giorno 07/08/2025 da Claudia Lodi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 2 di 4 

 contrastare i possibili fenomeni di incuria, degrado e pericolosità riconducibili al consumo di 
bevande in contenitori di vetro e lattine di alluminio connesso con il consumo non responsabile di 
bevande alcoliche. 

 

RICHIAMATE:  
− la Circolare del Capo della Polizia n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 nella quale, tra le 
imprescindibili condizioni di sicurezza che dovranno essere accertate nel processo di governo e 
gestione delle pubbliche manifestazioni, viene indicata la “valutazione di provvedimenti finalizzati 
al divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che 
possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità”;  

− la Direttiva del Ministero dell’Interno N. 11001/1/110(10) del 18 luglio 2018 avente ad oggetto 
“Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche”; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone, 
preservare l'ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché vi sia maggiore 
garanzia di ordine pubblico; 

 
VISTI:     
− l’articolo 54 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. n. 14 del 20/02/2017, 
convertito dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  

− la legge 30 marzo 2001, n.125 “Legge quadro in materia di alcol e di problemi alcolcorrelati”;  

− il Decreto Ministero dell’Interno 5 agosto 2008 “Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizioni 
e ambiti di applicazione”; 

− l’art. 70 della L.R. 6/2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”; 

 

O R D I N A 
 

per i motivi indicati in premessa,  in tutta l’aera interessata dalla manifestazione  denominata 
"FIERA D’AGOSTO-XIII°FESTIVAL DEL RISO" EDIZIONE 2025,   negli orari di 
svolgimento della manifestazione, limitatamente all’area interessata e delimitata dall’ordinanza  
dirigenziale,  in fase di emanazione,  di chiusura della strada: 

 

23    Agosto 2025   (Sabato  dalle 18.30 alle 02.30 del giorno successivo) 

24 e 25    Agosto 2025   (Domenica e Lunedì) dalle ore 18.30 alle ore 24.00;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniela Castro e stampato il giorno 07/08/2025 da Claudia Lodi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 3 di 4 

26     Agosto 2025   (Martedì, (Mercoledì 27/8 solo in caso di maltempo)  dalle 
18.30 alle 01.00 del giorno successivo. 

 

IL DIVIETO di vendita per asporto di bevande, di qualunque genere, contenute in bottiglie di 
vetro, dette bevande debbono essere versate prima della vendita in bicchieri di plastica, dai titolari 
di pubblici esercizi, di esercizi commerciali, di attività di commercio su area pubblica, di attività 
artigianali del settore alimentare e di altri  punti di ristoro situati nell’area sopra citata;   

 

IL DIVIETO di somministrare bevande aventi contenuto alcolico superiore al 21 per cento del 
volume, così come previsto dall’art. 70 della L.R. 6/2010; 

 

IL DIVIETO di  portare con sé, consumare e/o abbandonare nella suddetta area contenitori di 
qualsiasi genere: bottiglie di vetro, lattine  o simili; 

 

IL DIVIETO  a chiunque introdurre nell’area della festa bevande soggette ai divieti di cui sopra, 
sia per uso personale sia con l’intento di distribuirle alle  persone anche se a titolo gratuito; 

 

Gli esercizi abilitati alla ristorazione nella suddetta area potranno somministrare bevande in 
contenitori di vetro o latta ai propri clienti, durante la consumazione dei pasti e delle bevande 
servite ai tavoli o al banco, pur permanendo il divieto assoluto di vendita per asporto nei modi e 
nei termini di cui sopra; 

 

E’ consentita la somministrazione ed il consumo delle bevande in contenitori di vetro solo 
all’interno dei locali;  

 
AVVISA 

 
Che, fatte salve le responsabilità civili e penali, chiunque non osservi le disposizioni di cui alla presente 
ordinanza, se non già sanzionate da specifica normativa, è soggetto al pagamento di una sanzione 
amministrativa di carattere pecuniario da € 150,00 ad € 500,00, oltre all’applicazione della misura 
cautelare del sequestro, finalizzato alla confisca amministrativa delle cose che formarono o sono servite 
alla commissione dell’illecito amministrativo, in applicazione dell’art. 13 della L. n. 689/81. 

 

D I S P O N E 
Che la presente ordinanza: 

• venga pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito del Comune; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniela Castro e stampato il giorno 07/08/2025 da Claudia Lodi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 4 di 4 

• venga consegnata in copia all’organizzatore della manifestazione (PROLOCO); 

• venga consegnata in copia, a tutte le attività di somministrazione al pubblico di alimenti e 
bevande, esercizi commerciali ed artigianali interessati ed operanti nell’area della 
manifestazione;  

• venga   trasmessa: 
- al     Prefetto  di  Mantova; 
- al  Questore di Mantova 
- al Comando Provinciale dei Carabinieri; 
- al  Comando Compagnia Carabinieri di  Castel d’Ario; 
- al  Comando provinciale della Guardia di Finanza. 

 

La Polizia locale e le Forze dell’ordine sono incaricate per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 
I N F O R M A 

 

che chiunque ne abbia interesse, avverso la presente ordinanza potrà proporre:  

� ricorso gerarchico al Prefetto della provincia di Mantova, entro 30 giorni dalla pubblicazione 
della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;  

� ricorso al TAR di Brescia, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo 
pretorio di questo Comune. 

 

 

 
 
 
 

   Il Sindaco  
   Castro Daniela  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniela Castro e stampato il giorno 07/08/2025 da Claudia Lodi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/08/2025 da Claudia Lodi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


